新竹市107年「拒菸拒檳齊反毒」防制學生藥物濫用運動
微電影創作設計競賽實施計畫

1、 主旨：
現今新興毒品猖獗，為讓學生遠離毒品誘惑，辨識日新月異的毒品，避免因好奇誤用、受同儕鼓動或其他因素，在未正確認識毒品及得知毒品危害前，不小心誤用毒品，造成令人遺憾且無可挽救之悲劇，特辦理微電影競賽活動，使學生了解毒品濫用之危害而自我省思及覺察，進而遠離毒品、拒絕毒品，並鼓勵學生以活潑生動的正面態度拍攝微電影，讓學生創意發想，並透過同儕的力量一起向毒品說 NO，既能使學生瞭解毒品的可怕，更能達到宣導反毒的正面效果。
貳、目的：
新世代的校園反毒工作更應結合以學生為主體的教育政策，其中於校園毒品防制部分，期望透過藉由微電影製作過程，借用青年學子的語言與創意，擴大教育宣導學生反毒的基本常識及毒品防制工作，揭櫫校園反毒行動之願景，打造「兒少識毒、青少年反毒、全民拒毒」的具體策略方案，期能有效防堵毒品進入校園，透過結合各級校園人力提供學生全人關懷，使每一位莘莘學子都能在活力學習之中健康成長，共同創造真正「無毒校園」。
參、辦理單位：
一、指導單位：教育部
二、主辦單位：新竹市學生校外生活輔導會、教育部新竹市聯絡處
三、協辦單位：新竹市政府教育處、新竹市衛生局
肆、參加對象：本市國中及高中(職)校學生。
伍、作品格式：
一、作品主題以「新世代反毒策略」及防制學生藥物濫用內涵相關議題為主，呈現方式不拘，影片長度以5至10分鐘為限，內容不得違反善良風俗。
二、作品規格：1280x720像素以上之MP4格式，請確定影片可以正常播放。

三、影片須有聲音、中文字幕(非中文部分須附上中文翻譯)。
陸、活動日期：自即日起至107年4月20日截止。
柒、作品收件日期：自107年3月30日（星期五）起至4月20日（星期五）止，請以掛號信函報名，以郵戳為憑，逾期不予受理。
捌、作品繳交方式：

一、請填妥報名表（如附件1）、作品授權同意書（如附件2）、參賽作品光碟及劇情概要文字稿乙式3份，一律採掛號郵寄方式進行，請妥善包裝，寄送過程如有損壞或無法讀取，視同參賽條件不符，不予評分。
二、信件外請註明「○○高(國)中(職)─「拒菸拒檳齊反毒」反毒宣導微電影競賽作品」。

三、為免光碟片於郵寄途中受損，請妥以硬板或保護匣等方式予以保護後再寄出。
四、參賽作品請郵寄下列地址：
    30068新竹市東區博愛街5巷120號「教育部新竹市聯絡處」收。
    電話：03-5728585。
五、參賽報名表請另以電子郵件或傳真寄件至教育部新竹市聯絡處，e-mail：tde8585@hotmail.com，傳真電話：03-5722426。
玖、獎勵方式：
一、國中組：

(一)第1名：頒發獎狀乙幀及團體禮券5,000元。
(二)第2名：頒發獎狀乙幀及團體禮券4,000元。
(三)第3名：頒發獎狀乙幀及團體禮券3,000元。
(四)佳作3名：各獲得獎狀乙幀及團體禮券1,000元。
二、高中(職)組：

(一)第1名：頒發獎狀乙幀及團體禮券5,000元。
(二)第2名：頒發獎狀乙幀及團體禮券4,000元。
(三)第3名：頒發獎狀乙幀及團體禮券3,000元。
(四)佳作3名：各獲得獎狀乙幀及團體禮券1,000元。
拾、評審方式：
一、由本會及市政府教育處負責辦理，聘請影像傳播等方面之學者、專家組成評審小組，以公平、公正、公開方式進行評審，並於選拔後將參賽作品擇優於107年5月15日(星期二)中午12時前函報教育部參賽。
二、評審標準：（如附件3）
(一)主題性：40%

(二)創意性：30%

(三)技巧性：30%

拾壹、評審日期、地點：
日期：107年4月30日(星期一)
地點：教育部新竹市聯絡處會議室(新竹市東區博愛街5巷120號)。
拾貳、頒獎典禮日期、地點：
日期：配合本市「拒菸檳熱飆舞、愛國家齊反毒」青少年飆舞大賽暨反毒嘉年華會頒獎典禮頒發。
地點：遠東巨城購物中心1樓廣場(新竹市中央路229號)。

拾參、其他注意事項：
一、參賽作品須為參賽者之原創、未曾參加任何公開比賽或展出、未曾公開發表、未曾出版或商品化，以及未曾有任何相關授權行為，且不得有抄襲、翻譯、改作、侵害智慧財產權等違法侵權情形。若有使用他人之圖案、文稿、肖像或音樂，並涉及相關著作財產權時，須合法取得授權同意等證明文件。若牴觸任何有關著作權之法令，一切法律責任由參賽者自行承擔，主辦單位有權取消其參賽資格。
二、參賽者需簽署作品授權同意書，若為團隊參賽則需全體簽署。參賽作品著作權為主辦單位所有，主辦單位有權將作品匯集成冊，製成光碟，或放置公開網路平台。
三、獲獎學校參賽者須參加頒獎典禮與成果首映會。
四、所有參賽作品一經遞交，概不發還。
拾肆、活動聯絡人：
新竹市學生校外生活輔導會：張曜渂教官，聯繫電話：(03)5728585；傳真：(03)5722426；e-mail：tde8585@hotmail.com。
新竹市政府教育處：王孜芬社工，聯繫電話：(03)5216121分機278；e-mail：02315@ems.hccg.gov.tw
拾伍、本計畫如有未盡事宜，得另行修正補充之。

                                          編號：         本欄位由工作人員填寫
	新竹市學生校外生活輔導會
「拒菸拒檳齊反毒」微電影創作設計競賽報名表

	學校

	作品名稱

	指導老師
（教官）

	行動電話

	隊長(學生)

	行動電話

	聯絡地址

	創作者
(編劇)

	導演

	編號
	科別/年級
	姓名
	編號
	科別/年級
	姓名

	1

	11

	2

	12

	3

	13

	4

	14

	5

	15

	6

	16

	7

	17

	8

	18

	9

	19

	10
	表格不足者自行延伸

	20

	作品說明：200字以內，特點說明，以簡潔明瞭、充分表現特色為佳。

	作品版權與製作聲明：

本人報名參加之作品，確屬為本人之作品並擁有版權，作品若有使用他人作品、資料、肖像或音樂之部份均已合法取得版權所有者之授權，並無抄襲剽竊之情事。日後若有涉及作品版權之糾紛，本人願負法律之責任，並退回獎金、獎盃、獎狀。

新竹市學生校外生活輔導會

「拒菸拒檳齊反毒」微電影創作設計徵選比賽作品授權同意書
創作者、導演及全體參賽人（以下簡稱授權人）報名《新竹市學生校外生活輔導會新竹市政府教育處        共同舉辦「拒菸拒檳齊反毒」微電影創作設計徵選比賽》之影音創作作品，保證作品為自行創作，未侵害任何第三人之智慧財產權，且有權為本同意書之下列授權：
一、授權人同意無償授權《新竹市學生校外生活輔導會新竹市政府教育處        共同舉辦「拒菸拒檳齊反毒」微電影創作設計徵選比賽》，將影像創作作品重製、改作、編輯（包括不限於光碟片型式、改作各種語版、加印中英文字幕等）或部分剪輯。
二、授權影片供《新竹市學生校外生活輔導會新竹市政府教育處        共同舉辦「拒菸拒檳齊反毒」微電影創作設計徵選比賽》不限地域、次數、時間作非營利性公開上映、公開傳輸、公開展示、公開推廣之權利，不另予通知或致酬。
三、授權人同意無償提供作品予《新竹市學生校外生活輔導會新竹市政府教育處        共同舉辦「拒菸拒檳齊反毒」微電影創作設計徵選比賽》永久典藏，並基於推廣原則出版及公開放映之用。
此致
新竹市學生校外生活輔導會
新竹市政府教育處
創作者（簽名）：
  （作品為二人以上之共同創作，由全體創作者簽署）
導  演（簽名）：

  （作品為二人以上之共同導演，由全體導演簽署）
參賽者（全體參賽者簽名）：
中華民國 年 月 日
	新竹市學生校外生活輔導會
「拒菸拒檳齊反毒」微電影創作設計競賽評分表

	作品編號
	主題性
40％
	創意性
30％
	技巧性
30％
	總分
	備註

	001

	002

	（表格不足自行延伸）

  評審簽名：
附件1

         附件1

         附件2

         附件3

PAGE
2